ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Adéla Sodomková

ANALÝZA RYCHLOSTI POHYBU OSOB NA

PŘECHODECH PRO CHODCE

Bakalářská práce

2015

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60

Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 9. srpna 2015

............................................

Adéla Sodomková

4

Poděkování

Na tomto místě bych nejprve ráda poděkovala vedoucím projektu Ing. Lucii Krčálové,

Ing. Janu Krčálovi, Ph.D. a Ing., Mgr. Michalu Jeřábkovi, Ph.D. za jejich pomoc a cenné rady

při odborném vedení práce. Dále bych také poděkovala všem, kteří mě podporovali

v průběhu mého bakalářského studia na Fakultě dopravní, tj. celé mé rodině a přátelům.

5

ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat rychlost chůze chodců na přechodech pro

chodce se zaměřením na osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. V práci je pro

optimální měření obyvatelstvo rozděleno do skupin, které jsou sledovány a měřeny

v několika lokalitách. V rámci měření jsou definovány parametry přechodů pro chodce. Práce

porovnává naměřená data s průměrnou rychlostí uvedenou v normě ČSN 73 6110.

KLÍČOVÁ SLOVA

přechod pro chodce, rychlost chůze, osoby s omezenou schopností pohybu a orientace,

bezbariérovost

ABSTRACT

The task of my bachelor work is to analyse the speed of movement of pedestrians at

crossings, with special accent on people with limited moving ability. For optimal measuring

inhabitants are divided into several categories. Those categories are observed and

measured at several localities. For the measuring there are defined basic parameters of

the crossings. The work compares obtained data with average speed of pedestrians used in

norm ČSN 73 6110.

KEY WORDS

pedestrian crossing, speed of movement, people with limited moving ability, barrier-free
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1 Úvod

V dnešním světě se život neustále zrychluje. Lidé vymýšlejí stále rychlejší dopravní

prostředky, které si může dovolit stále více obyvatel. I v této zrychlující se době jsou ale

chvíle, kdy je rychlejší, či pohodlnější opustit dopravní prostředky a určitou trasu projít pěšky.

Také proto jsou stavěny a zlepšovány komunikace pro pěší a také místa, kde tyto

komunikace kříží vozovku, jsou stále zlepšována. Při projektování komunikací pro pěší a při

výpočtech signálních plánů je používána normovaná průměrná rychlost chodce na přechodu

pro chodce 4,5 km/h z normy ČSN 73 6110 (4).

Téma práce Analýza rychlosti pohybu osob na přechodech pro chodce jsem si vybrala proto,

že si myslím, že určení jedné průměrné rychlosti pro všechny obyvatele není dostačující.

Dále si myslím, že rychlost chůze chodců po přechodu mohou ovlivňovat i stavební

parametry přechodu. Předpokládám, že mezi jednotlivými skupinami osob jsou v rychlosti

poměrně velké rozdíly. Pokud by se s těmito skupinami začalo počítat při plánování

komunikací pro pěší, mohly by být budovány přechody, které by vyhovovaly všem a které

dokážou samostatně a bezpečně přejít i lidé s omezenou schopností pohybu. Jelikož se do

této skupiny počítají i lidé staršího věku, těhotné ženy, osoby s kočárkem, nebo osoby

doprovázející dítě do tří let, pak se nedá říci, že je tato skupina příliš malá, než abychom se jí

museli zabývat. A jelikož populace v České republice postupně stárne, bude se tato skupina

stále zvětšovat.

Cílem práce je zjistit průměrnou rychlost chůze chodců různých skupin se zaměřením na

osoby s omezenou schopností pohybu a orientace na přechodech pro chodce. Pro potřeby

měření bude nutné rozdělit obyvatelstvo do několika skupin, do kterých budou vždy patřit

osoby s podobnou rychlostí chůze, a bude tedy možné s nimi počítat, jako s jednou

skupinou. Dále je cílem definovat parametry přechodů pro chodce, které mají vliv na rychlost

přecházení.
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2 Přechody a místa pro přecházení

2.1 Parametry pro zřizování přechodů pro chodce a míst pro

přecházení

Přechody pro chodce a místa pro přecházení se dle České technické normy ČSN 73 6110

zřizují na místních komunikacích v závislosti na poptávce po přecházení, která vyplývá

z charakteru urbanizace. Umístění přechodu pro chodce i místa pro přecházení by mělo

respektovat přímý směr chodců a nemělo by se od něj vychýlit o více než 4m. (4)

Na rychlostních komunikacích a komunikacích s dovolenou rychlostí větší než 70 km/h se

zřizují mimoúrovňové přechody. Vzdálenost mezi mimoúrovňovými přechody by neměla být

vyšší než 500m. (4)

Úrovňové přechody se zřizují na sběrných komunikacích s dovolenou rychlostí 50 km/h.

Pokud je na komunikaci povolena vyšší rychlost, je nutné tuto rychlost před přechodem pro

chodce omezit svislým dopravním značením na maximálně 50 km/h. Přechody jsou zpravidla

umísťovány na všechny křižovatkové větve a v případě poptávky po přecházení je možné je

zřizovat i v mezikřižovatkových úsecích. Vzdálenost jednotlivých přechodů by neměla být

větší než 200m. Přechody pro chodce je možné v odůvodněných případech doplnit místy pro

přecházení. Jejich užití je uvedeno v následujícím obrázku 1 a tabulce 1. (4)
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Místo pro přecházení nemusí být, na rozdíl od přechodu pro chodce, označeno značkami IP6

a V7. Dle zákona o provozu na pozemních komunikacích řidič nesmí ohrozit nebo omezit

chodce, který přechází nebo zjevně hodlá přecházet pozemní komunikaci na přechodu pro

chodce. V případě potřeby je řidič povinen i zastavit vozidlo před přechodem pro chodce.

Dále však tento zákon zakazuje chodci vstupovat na přechod pro chodce nebo na vozovku

bezprostředně před blížícím se vozidlem. Z těchto dvou ustanovení lze odvodit, že na místě

pro přecházení není řidič povinen umožnit bezpečné přejití chodce. (1) (10)

Přechod pro chodce má být postaven tak, aby jízdní pruhy křížil kolmo a byly dodrženy

rozhledové poměry. Rozhledové poměry musí zajistit včasnou rozlišitelnost jak přechodů, tak

i chodců. V místech, kde je rozhled blokován parkujícími vozidly, jsou zřizovány přechody

s vysazenými chodníkovými plochami, které jsou chráněny proti parkování vozidel sloupky, či

zelení. (4)

Šířka přechodu pro chodce by měla být 4 m. V odůvodněných případech je možné tuto šířku

zmenšit na 3 m, nebo naopak při vyšší intenzitě chodců zvětšit, a to vždy o celý metr.

pole typ opatření

A nejsou nutná opatření

B
vyznačený přechod pro chodce/místo pro přecházení podle potřeby se stavebními
opatřeními (vysazené chodníkové plochy, střední dělení, zúžení jízdních pruhů,
zvýšené plochy – kombinace prvků je možná)

C vyznačený přechod pro chodce se středním dělením

D přechod pro chodce řízený světelnou signalizací

Tabulka 1 – tabulka k obrázku 1 (4)

Obrázek 1- uplatnění jednotlivých typů opatření pro přecházení chodců

v mezikřižovatkových úsecích dvou pruhových místních komunikací s

dovolenou rychlostí 50 km/h (4)
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Před přechodem pro chodce je také třeba počítat s čekací plochou pro chodce o ploše

0,5 m2 na jednoho chodce. (4)

2.2 Přechody pro chodce bez světelného signalizačního zařízení

Přechod pro chodce, který není řízen světelným signalizačním zařízením, lze navrhnout

pouze přes dva jízdní pruhy obousměrné komunikace a jeho délka musí být maximálně

6,5 m, resp. 7 m. V místech přechodu pro chodce je vhodné jízdní pruhy zúžit. Zúžení

jízdních pruhů je možné provést pomocí dělicích ostrůvků, vložením vysazených ploch nebo

parkovacích pruhů, samotným zúžením jízdních pruhů, nebo kombinací vyjmenovaných

možností. V případě, že je přechod delší než 8,5 m, je třeba ho rozdělit dělícím, nebo


[…]


10,80* K

7,30* Z

7,36 Z

6,23 K

11,18 K

8,15 Z
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10,34 K

11,98 K

12,87 K

9,78 Z

9,65 Z

11,45 K

8,15 Z

10,34 K

osoby bez zjevného omezení pohybu a
orientace

7,76 K

8,59 K

6,78 K

8,37 K

10,44 K

8,87 Z

7,57 Z

8,25 Z

8,64 Z

11,09 K

9,76 K

6,98 Z

6,58 Z

9,76 K

10,08 K

7,56 Z

6,87 Z

9,43 K

7,43 Z

9,65 K

6,54 Z

9,59 K

9,38 K

6,31 K

8,59 K

8,56 K

7,28 K

7,56 K

6,57 Z

8,03 Z

6,97 Z

11,03 Z

6,83 Z

7,40 K

8,75 K

8,02 K

8,19 K

5,91 Z

7,58 Z

8,00 Z

8,82 Z

5,91 Z

7,50 Z
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7,13 Z

7,25 Z

6,65 Z

8,59 K

7,60 K

8,53 K

8,99 K

7,41 K

9,63 K

13,50 K

8,09 K

7,19 K

8,31 K

7,94 Z

6,00 Z

7,17 Z

9,69 Z

* autor dat Magdaléna Čaňová (13)

Tabulka 36 - naměřená data, ulice U Kunratického lesa

Skupina Čas přecházení[s] směr od

osoby na elektrickém vozíku 10,20 K

9,90 K

10,40 Z

10,01 Z

11,11 K

10,87 Z

9,70 K

9,90 K

10,22 K

10,33 Z

11,90 Z

10,41 Z

10,50 K

9,31 K

9,70 Z

10,56 K

12,06 K

10,96 K

8,92* K

14,80* K

8,40* Z

1,30* Z

10,52* K

7,43* K

11,30* K

10,85* K

15,70* K

7,64* Z

13,32* K
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12,01* K

9,51* K

10,71* Z

6,80* Z

6,22* K

11,91* K

9,64* K

18,92* K

9,51* K

osoby na mechanickém vozíku s doprovodem 13,40* Z

13,30* Z

14,87 K

12,99 K

14,54 Z

13,65 Z

osoby v důchodovém věku 10,02 K

10,01 Z

11,98 K

12,80 Z

9,87 K

10,90 Z

8,23 Z

7,84 K

8,61 Z

18,40* K

7,60* K

25,37* K

11,06* Z

9,10* Z

9,79* K

20,52* K

12,14* K

10,32* Z

10,20* K

9,52* K

11,73* K

14,15* Z

8,64* Z

10,32* K

12,16* K

7,57* K

9,79* Z

10,50* Z

12,21* Z

7,92* K

7,23* Z

8,04* K

7,40* K

9,41* Z

8,11* Z

7,73* Z

72

9,84 K

9,35* K

9,60* K

8,50* K

10,53* Z

10,30* K

osoby s kočárkem 8,54 Z

10,79 K

9,88 K

7,65 K

9,62 K

9,71 Z

9,13 Z

10,98 K

8,96 K

9,44 K

9,33 Z

9,45 K

7,40 K

12,53* K

11,22* Z

7,92* K

7,58* Z

8,46* Z

8,98* Z

9,96* K

7,75* Z

9,34* K

6,83* Z

9,42* K

8,81* K

9,65* K

8,03* K

7,37* Z

9,90* K

11,29* Z

8,58* Z

osoby doprovázející dítě do tří let 10,53 Z

8,21 K

7,12 K

10,4 K

9,33 Z

8,51 K

8,00 K

7,49 K

8,08 K

8,07 Z

8,65 Z

7,13 Z

9,53 K

8,01 Z
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8,72 Z

9,90 K

8,03 Z

9,45 K

9,20 K

6,36 K

9,05 K

9,30* K

10,71* Z

10,02* Z

8,68* Z

7,80* Z

9,90* K

8,67* K

9,26* K

8,79* K

9,54* K

9,01* Z

10,28* Z

8,10* K

11,08* K

8,16* K

3,93* K

8,05* Z

4,21* K

4,51* K

5,70* Z

6,72* K

6,23* K

3,75* Z

8,46* K

7,87* K

7,20* K

osoby bez zjevného omezení pohybu a
orientace

9,32 Z

9,64 K

7,96 Z

8,85 K

10,00 K

7,28 Z

8,74 Z

8,92 Z

7,46 Z

9,93 K

8,57 K

8,34 Z

7,92 Z

7,38 K

9,48 K

10,32 Z

7,84 K

9,84 Z
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9,47 K

8,05 K

8,46 Z

8,38 K

8,23 Z

9,17 Z

* autor dat Jan Mitiska (14)
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Jméno a příjmení

Lokalita: Město

Ulice

Bližší určení (popis, např. GPS souřadnice)

Parametry přechodu: Délka *m+

Začátek prostředek Konec

Podélný sklon *%+

Příčný sklon *%+

Začátek Konec

Sklon navazujících šikmých ploch*%+

Povrch

SSZ

Tramvajový pás

Typ člověka: 1 vozíčkář (elektrický vozík)

2 vozíčkář (mechanický vozík + doprovod)

3 vozíčkář (mechanický vozík)

4 osoba nevidomá, slabozraká

5 starší senior

6 osoba používající pomůcky pro chůzi

7 osoba s kočárkem

8 osoba s dítětem do 3 let

9 osoba s objemným zavazadlem

10 osoba bez viditelných omezení pohybu

Měření: pořadí Typ člověka Směr od Poznámka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Formulář k měření rychlosti chůze na přechodech pro chodce

Doba přecházení *s+

Příloha č. 2: Formulář k měření rychlosti chůze na přechodech pro chodce