I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rychlosti pohybu osob na přechodech pro chodce
Jméno autora: Adéla Sodomková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je definováno v rozsahu, které se týká problematiky porovnávání různých rychlostí pohybu osob, které mají nějaký hendikep či vybraných skupin osob, jež může mít za následek rozdílné rychlosti na přechodu pro chodce. Zadání mělo být ověřeno měřením na vybraných přechodech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla zpracována dle definovaného zadání v plné výši a prokázala jednoznačné seznámení s problematikou. Byly popsány základní požadavky definované normou i příslušnou vyhláškou, které byly ověřovány na vytipovaných přechodech na různých místech v Praze s různými parametry přechodů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metody i zvolené postupy byly zvoleny správně a dle požadavku zadání. Byla zpracována i příslušná statistická zhodnocení dat a vlastní porovnání různých přechodů pro různé skupiny osob. V rámci porovnávání občas dochází k problematickému porovnání různých přechodů a skupin chodců, kteří se v některých případech budou chovat předvídatelně a v některých nikoliv, ale toto není nijak okomentováno. Na vybraných přechodech nebyly některé skupiny chodců vůbec zjištěny, což pro celkové hodnocení resp. porovnání není úplně komfortní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající požadavku práce včetně názvosloví, které je z oboru dopravy. Některá porovnání s ohledem na lokalitu mohou být různá a vycházejí i z naměřených lokalit, které byly také voleny i výrazně různě, kde v některých lokalitách se objevují některé skupiny více a jiné skupiny chodců méně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Byly voleny správné větné konstrukce a zejména odborné termíny z oboru dopravy. V rámci textu jsou odkazy na příslušnou literaturu s rozlišením částí napsané zpracovatelem práce a převzaté částí textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Byla používána literatura a odkazy odpovídající zadané práci. V textu je uveden rozdíl mezi citacemi a vlastní prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Student dosáhl požadovaných výstupů a k zadané práci přistupoval zodpovědně, nicméně chybí jednoznačný závěr a hlubší komentáře k jednotlivým přechodům pro chodce. Přechody byly vybíraný v různých lokalitách s různými parametry a dokonce i s určitou pravděpodobností pohybu určitých skupin osob, což může mít vliv na výsledky, který mohou být i zavádějící. Jinak se například imobilní osoba bude chovat na přechodu s tramvajovými kolejemi a jinak na přechodu s dělicím ostrůvkem a to i z hlediska rychlosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující otázky týkající se dané problematiky.

1. Jaký je závěr práce? Je tedy závěrem, že navržená hodnota rychlosti chodců dle normy je volena správně?
2. Dochází k porovnání přechodů, které jsou signalizované, nesignalizované, přechody přes více jízdních pruhů a současně s dělicím ostrůvkem. Jaké z těchto porovnání plynou závěry a doporučení vůči chodcům?
3. Lze například porovnávat z hlediska nevidomých osob přechod v ulici Na Těšnově a přes Krakovskou ulici?

Práce je zpracována velmi pěkně s dobrou logickou výstavbou. V bakalářské práci je zřetelná snaha o měření různých skupin chodců na různých přechodech. Domnívám se, že paní Adéla Sodomková splnil podmínky zadání v celém rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.9.2015

Podpis: